Application Note
DCAN 至 MCAN 迁移指南
Sahil Deshpande and Hareesh Janakiraman C2000 Microcontrollers
摘要
C2000 实时 MCU 具有三种类型的控制器局域网 (CAN) 模块：eCAN、DCAN 和 MCAN。eCAN 和 DCAN 仅支持
传统 CAN，而 MCAN 同时支持传统 CAN 和 CAN FD。诸如 TMS320F2838xD、TMS320F2838xS、
TMS320F28003x 和 TMS320F280015x 等器件同时具有 DCAN 和 MCAN 模块。一些 C2000 器件仅具有 MCAN
模块，因为它同时支持传统 CAN 和 CAN FD。尽管上述所有 CAN 模块均符合 CAN 协议标准，但它们彼此之间

每帧发送的字节数（有效负载能力） 可以发送从 0 到 8 的任意数量的字节 除 0 至 8 字节外，还可以发送
12/16/20/24/32/48/64 数据字节
数据存储元素的命名规则 数据存储在消息对象中。消息对象有时也称为
邮箱。
数据存储在与过滤器元素 相关的缓冲器中
数据存储元素的数量 固定为 32（无论要发送或接收的字节数是多
少）
缓冲器的数量是灵活的（具体取决于元素的配
置）
CRC 字段长度 15 位 15、17 或 21 位 CRC
时间戳支持 否 有
发送器延迟补偿 不需要 在数据段实现更快的比特率时需要
3 模块初始化
对于 DCAN 和 MCAN 模块，前几个初始化步骤是相同的。可以通过以下方式进入初始化模式：软件（分别设置
CAN_CTL.INIT 和 MCAN_CCCR.INIT 位）、硬件复位、进入总线关闭状态；或者在使用 MCAN 的情况下，在消
息 RAM 中检测到未校正的位错误。在此状态下，消息传输停止，CANTX 输出驱动为隐性状态（高电平），并且
错误计数器保持不变。设置 INIT 位不会更改任何配置寄存器。
为完成软件初始化，可以将 INIT 位复位，并且在出现 11 个隐性位序列（总线空闲状态）之后，可以开始通信。
下面显示了每个模块的模块初始化的分步过程。
3.1 DCAN 初始化
1. 初始化消息 RAM
2. 配置位时序
3. 配置消息对象（可选 → 也可以在初始化后和模块正常运行时执行）。
3.2 MCAN 初始化
1. 配置消息 RAM（请参阅节 5）。
引言 www.ti.com.cn
2 DCAN 至 MCAN 迁移指南 ZHCAD88 – OCTOBER 2023
提交文档反馈
English Document: SPRAD59
Copyright © 2023 Texas Instruments Incorporated
2. 配置 CAN 模式（传统 CAN 或 CAN FD）。
3. 配置位时序（请参阅节 4）。
4. 配置比特率切换（启用或禁用）。
5. 配置过滤器元素（可选 → 也可以在初始化后和模块运行时执行）。
请注意，在 MCAN 中切换到 init 模式时，与 Tx/Rx 相关的状态寄存器会复位。
3.3 初始化序列
表 3-1 中列出了初始化 DCAN 和 MCAN 模块的各个步骤以及主要差异：
表 3-1. DCAN/MCAN 初始化序列
运行 DCAN MCAN
进入初始化模式 设置 CAN_CTL.INIT 位 设置 MCAN_CCCR.INIT 位并检查该位是否已
设置
解锁受保护的寄存器 设置 CAN_CTL.CCE 位 设置 MCAN_CCCR.CCE 位
配置 CAN 模式和比特率切换 不适用 设置 CAN FD 功能的 MCAN_CCCR.FDOE
位
设置 MCAN_CCCR.BRSE 位以启用比特率切
换 (BRS)
（对于传统 CAN 通信，这两个位都需要为
0）
配置位时序 配置 CAN_BTR 寄存器 配置 MCAN_NBTP 寄存器
配置数据位时序 不适用 配置 MCAN_DBTP 寄存器（对于传统 CAN
不需要，因为 BRS 已禁用）
消息 RAM 配置 不适用 请参阅消息 RAM 配置
全局过滤器配置（如果需要）（确定模块如何
处理不匹配的帧）。
不适用 设置 MCAN_GFC 寄存器
接收和发送配置（也可以在运行时执行） 设置消息对象 滤波器配置
锁定受保护的寄存器 清除 CAN_CTL.CCE 位 清除 MCAN_CCCR.CCE 位
使模块恢复正常运行 清除 CAN_CTL.INIT 位 清除 MCAN_CCCR.INIT 位
除了上面显示的步骤之外，对于 MCAN，可能还需要在初始化过程中设置 MCAN 时钟分频器。此配置通常通过
AUXCLKDIVSEL 寄存器执行（请参阅特定于器件的 TRM 以确定用于时钟分频的寄存器）。对于 120MHz 和
200MHz 器件，C2000ware 示例将 MCAN 位时钟配置为 40MHz。如果应用需要更小的时间量子 (TQ)，则可以采
用其他位时钟配置。不过，需要相应地更改标称位时序和数据位时序的参数。图 3-1 显示了 DCAN 的初始化步
骤。图 3-2、图 3-3 和图 3-4 显示了 MCAN 的初始化步骤。
www.ti.com.cn 模块初始化
ZHCAD88 – OCTOBER 2023
提交文档反馈
DCAN 至 MCAN 迁移指南 3
English Document: SPRAD59